
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.94/2022 - I.P. 245/2022

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.94 - I.P. 245/2022 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/6/2021

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  INERENTE I  LAVORI  DI

RISTRUTTURAZIONE  DELLA  SEDE  TERRITORIALE  DI  MODENA  DELL'IZSLER

PRESENTATO DAL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI DI TIPO

VERTICALE RAPPRESENTATO DA STP STUDIO TECNICO PELLICIARI S.R.L. IN VESTE

DI CAPOGRUPPO MANDATARIO DEL RTP, COMPOSTO ALTRES DAI PROFESSIONISTI

MANDANTI: ING. MALAGOLI LETIZIA, STUDIO TECNICO ASSOCIATO LOTTI ED IL

PERITO  INDUSTRIALE  VERONESI  ANDREA.  INDIZIONE  DELLA  PROCEDURA

SELETTIVA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

L'anno 2022 addì ventidue del mese di marzo alle ore 12:50 in una sala dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia  Romagna  'Bruno  Ubertini'  presso  la  sede  di

Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.94/2022 - I.P. 245/2022

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10.12.2021 con la

quale è stato approvato lo schema del programma triennale 2022-2024 per la realizzazione dei

lavori pubblici, che annovera nell’elenco degli interventi da realizzare i lavori di “Manutenzione

straordinaria  presso  la  sede  territoriale  di  Modena”,  per  un  valore  stimato  di  complessivi  €

400.000,00;

- atteso che con determinazione dirigenziale n. 229 del 13.4.2021 è stato affidato l’appalto del

servizio tecnico in oggetto al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti  di  tipo

verticale rappresentato da STP Studio Tecnico Pelliciari S.R.L. in veste di capogruppo mandatario

del RTP, non ancora costituito, composto altresì dai professionisti mandanti: Ing. Malagoli Letizia,

Studio Tecnico Associato Lotti ed il Perito Industriale Veronesi Andrea, il quale ha presentato un

ribasso del 36% sull’importo di appalto a base di selezione e soggetto a ribasso di € 39.791,68,

determinando così l’importo di aggiudicazione di € 25.466,67, oltre IVA e oneri previdenziali, ove

previsti;

-  richiamato  altresì  il  discendente  contratto  registrato  al  prot.n.  13392  del  27.5.2021,

disciplinante  i  rapporti  negoziali  tra  l’Istituto  e  il  summenzionato  RTP,  rappresentato  da STP

Studio Tecnico Pelliciari S.R.L.;

- visto il  proprio decreto n. 391 del 19.10.2021 di approvazione del progetto di fattibilità

tecnico-economica dell’intervento che prevedeva un costo di € 293.872,79 per lavori e oneri della

sicurezza, oltre all’IVA al 22% di € 64.652,01, per complessi € 358.524,80;

- vista la nota registrata al prot. n. 27101 del 9.11.2021 con la quale è stato disposto l’avvio

della fase progettuale inerente il progetto definitivo/esecutivo;

-  atteso  che,  in  esecuzione  dell’incarico  come sopra  assunto,  l’operatore  economico  STP

Studio Tecnico Pelliciari  S.R.L.,  mediante note registrate  ai  prot.  n.  36 e 37 del  3.1.2022, ha

provveduto a depositare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, per l’ammontare di €

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.94/2022 - I.P. 245/2022

373.601,27 di cui € 295.469,02 per importo lavori ed € 10.761,53 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso per un totale complessivo dell’appalto di € 306.230,55 e € 67.370,72 per l’IVA

al 22%;

- preso atto che, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs 50/2016, il RUP ha avviato l’attività di

verifica e validazione del progetto da porre in gara rilevando che nel progetto non erano stati

inseriti gli interventi per la ventilazione dei laboratori per l’analisi dei tamponi Covid e che, con

nota prot. n. 2175 dell’1.2.2022, è stata richiesta l’integrazione dello stesso;

-  rilevato  che,  con  nota  prot.  5356  del  7.3.2022,  il  raggruppamento  temporaneo  di

professionisti  rappresentato  da  STP Studio  Tecnico  Pelliciari  S.R.L.  in  veste  di  capogruppo

mandatario ha presentato l’integrazione al  progetto definitivo-esecutivo dal quale si evince un

incremento  dell’importo  dei  lavori  per  l’ammontare  di  €  349.551,38 di  cui  €  338.789,85 per

importo lavori ed € 10.761,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a cui si sommano a €

76.901,30 per IVA;

- visto il quadro economico del progetto elaborato dal Responsabile Unico del Procedimento,

registrato al prot. n. 6756 del 22.3.2022, che prevede un costo complessivo di € 488.000,00;

- preso atto della verifica e validazione finale del sopracitato progetto definitivo/esecutivo

mediante verbale a cura del Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi, Ing.

Luca Rocco Scorrano, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la

quale si esprime parere favorevole alla sua approvazione, trasmesso all’operatore economico STP

Studio Tecnico Pelliciari S.R.L. con nota prot.n. 5601 del 9.3.2022; 

-  evidenziato  che  il  suddetto  progetto  ha  previsto  un  costo  complessivo  dell’intervento

superiore  a  quello  inizialmente  stimato  e  stanziato  nel  piano  triennale  succitato,  dovuto  alla

successiva esigenza di inserimento nel progetto dell’impianto di ricambio aria a portata costante a

servizio dei  laboratori,  determinando un incremento  quantificato in  € 88.000,00, per  un costo

complessivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  presso  la  sede

territoriale di Modena” pari ad € 488.000,00;

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.94/2022 - I.P. 245/2022

-  atteso  che  l’incremento  economico previsto  nel  progetto  suindicato  rende necessario  un

aumento del finanziamento da parte dell’Istituto dell’opera con aggiornamento delle previsioni di

quest’ultima nel piano triennale delle opere pubbliche;

-  ritenuto  di  finanziare  l’incremento  di  €  88.000,00  con  parte  del  residuo  risultante

dall’intervento  dei  lavori  di  ristrutturazione  di  locali  per  la  realizzazione  dei  laboratori  per  il

potenziamento  del  controllo  delle  sostanze  contaminanti  ambientali  (diossine  e  furani  negli

alimenti) presso la sede di Brescia dell’Istituto che presenta un residuo di € 236.050,35; 

- ritenuto, quindi, che nulla osti all'approvazione di tale progetto, attestante la regolarità;

-  ritenuto  di  autorizzare  l’avvio  della  procedura  selettiva  per  l’affidamento  dei  lavori  di

“Manutenzione straordinaria presso la sede territoriale di Modena”, mediante procedura negoziata

senza bando (art. 63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a) del

D.L.  77/2021 convertito  con  legge  108  del  2021,  con  consultazione  di  almeno  5  operatori

economici;

-  dato  atto  che,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  l’Ing.  Luca  Rocco Scorrano

attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla

legge n. 190/2012;

- visto il “Regolamento sul funzionamento dell’Istituto della delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell’Emilia-Romagna” approvato con proprio decreto n.296 del 15.9.2020;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 6783/2022  espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza

dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.94/2022 - I.P. 245/2022

1° - di approvare, per tutti i motivi e gli atti esposti in premessa che si intendono qui riportati, il

progetto  definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  presso  la  sede

territoriale di Modena dell'Istituto, redatto da STP Studio Tecnico Pelliciari S.R.L. in veste di

capogruppo mandatario del RTP, composto altresì dai professionisti mandanti: Ing. Malagoli

Letizia,  Studio  Tecnico  Associato  Lotti  ed  il  Perito  Industriale  Veronesi  Andrea,   per

l’ammontare di € 349.551,38 di cui € 338.789,85 per importo lavori ed € 10.761,53 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso a cui si sommano € 76.901,30 per IVA al 22%;

 2°  -  di  approvare il  quadro  economico  del  progetto  elaborato  dal  Responsabile  Unico  del

Procedimento, registrato al prot. n. 6756 del 22.3.2022, che prevede un costo complessivo di

€ 488.000,00;

3°- di finanziare l’incremento di € 88.000,00 con parte del residuo risultante dall’intervento dei

lavori di ristrutturazione di locali per la realizzazione dei laboratori per il potenziamento del

controllo delle sostanze contaminanti ambientali (diossine e furani negli alimenti) presso la

sede di Brescia dell’Istituto che presenta un residuo di € 236.050,35 

4° - di provvedere all’aggiornamento del valore economico dell’intervento già previsto nel piano

triennale  2022-2024  con  oggetto  i  lavori  di  “manutenzione  straordinaria  presso  la  sede

territoriale di Modena dell'Istituto”, con una previsione di spese complessiva, a garanzia della

relativa copertura finanziaria, di € 488.000,00;

5° - di autorizzare l’avvio della procedura selettiva per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione

straordinaria  presso  la  sede  territoriale  di  Modena”,  mediante  procedura  negoziata  senza

bando (art. 63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della

legge 120/2020 come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a sub 2.2 della legge 108/2021

consultando almeno 5 operatori economici, con aggiudicazione alla migliore offerta di prezzo

a ribasso.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

5



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.94/2022 - I.P. 245/2022

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  20  del

"Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

6


